
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG PA 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /TTr-HĐND  Krông Pa, ngày       tháng     năm 2023 

  

TỜ TRÌNH 

Dự kiến Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện 

 

Kính gửi: HĐND huyện khóa XII, Kỳ họp thứ Mười Một. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015. 

Trên cơ sở đề nghị của các Ban HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện, 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, kiến nghị của cử tri 

và báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện 

năm 2022, Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021-2026 xem xét, quyết định Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND 

huyện, cụ thể như sau: 

I. GIÁM SÁT THƯỜNG XUYÊN CỦA HĐND HUYỆN 

1. Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật 

ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; giám 

sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND huyện, Ủy 

ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành 

án dân sự huyện; giám sát Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn. 

2. Khi xét thấy cần thiết, Hội đồng nhân dân huyện tiến hành giám sát hoạt 

động của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác trên địa bàn huyện. 

II. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP THƯỜNG LỆ CỦA HĐND HUYỆN 

1. Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, cả năm của Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án 

dân sự huyện. 

2. Xem xét báo cáo kết quả giám sát chuyên đề; kết quả giám sát việc giải 

quyết kiến nghị cử tri; kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của 

HĐND huyện (tại Kỳ họp giữa năm 2024) của Thường trực HĐND huyện. 

3. Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, cả năm của UBND huyện về tình hình 

thực hiện nhiệm vụ: phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên 

địa bàn huyện; về thực hiện ngân sách nhà nước; quyết toán ngân sách nhà nước 



2 

 

năm 2023 (tại Kỳ họp giữa năm 2024); thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thanh tra, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng; giải quyết kiến nghị của cử tri và các 

báo cáo khác theo đề nghị của UBND huyện. 

4. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND và các thành viên khác 

của UBND huyện; Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân 

dân, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Thủ trưởng các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện. 

III. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND HUYỆN  

1. Về số lượng chuyên đề giám sát: Năm 2024, HĐND tổ chức giám sát 

01 chuyên đề.  

 2. Nội dung giám sát chuyên đề: Việc thực hiện các quy trình giải quyết 

thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện. 

 3. Sự cần thiết: Công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện 

thời gian qua đã từng bước đi vào nề nếp và đạt được một số kết quả nhất định, 

góp phần vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tuy nhiên, bên 

cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong quy trình giải quyết 

thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, gây bức xúc trong nhân dân. Thông qua 

giám sát của HĐND huyện nhằm đánh giá đúng tình hình tổ chức, triển khai thực 

hiện trong công tác giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, qua đó 

đưa ra những kiến nghị, giải pháp để khắc phục các tồn tại, hạn chế, tạo sự chuyển 

biến tích cực trong công tác quản lý đất đai, đặc biệt là trong công tác giải quyết 

thủ tục đất đai, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định 

chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển 

khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; điều hoà, phối 

hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện; hướng dẫn các Tổ đại biểu và 

các đại biểu HĐND huyện trong việc thực hiện hoạt động giám sát theo thẩm 

quyền. Chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát 

và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện 

theo quy định. 

2. UBND huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp, 

tạo điều kiện để Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và các đại 

biểu HĐND huyện thực hiện Chương trình giám sát của HĐND theo quy định của 

pháp luật; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài 

liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của các Đoàn giám 

sát của HĐND huyện; nghiêm túc tiếp thu, giải quyết các kiến nghị và báo cáo kết 

quả thực hiện sau giám sát. 



3 

 

Trên đây là dự kiến Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện. 

Thường trực HĐND huyện kính trình HĐND huyện khóa XII, Kỳ họp thứ Mười 

Một xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết kèm theo)./. 

Nơi nhận:                                                                        
- Như trên; 

- Đại biểu tham dự kỳ họp; 

- - Lưu: VT, HĐND (N). 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nay Quyên 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG PA 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND  Krông Pa, ngày       tháng     năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG PA 

 KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015. 

Theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Tờ trình số …/TTr-HĐND 

ngày .../7/2023 về dự kiến Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện và 

ý kiến thảo luận, thống nhất của các đại biểu HĐND huyện tại Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND 

huyện Krông Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 với những nội dung như sau: 

1. Giám sát thường xuyên của HĐND huyện 

1.1. Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật 

ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; giám 

sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND huyện, Ủy 

ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành 

án dân sự huyện; giám sát Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn. 

1.2. Khi xét thấy cần thiết, Hội đồng nhân dân huyện tiến hành giám sát 

hoạt động của cơ quan, tổ chức, cá nhân khác trên địa bàn huyện. 

2. Giám sát tại Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện 

2.1. Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, cả năm của Thường trực HĐND, 

các Ban HĐND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành 

án dân sự huyện. 

2.2. Xem xét báo cáo kết quả giám sát chuyên đề; kết quả giám sát việc giải 

quyết kiến nghị cử tri; kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của 

HĐND huyện (tại Kỳ họp giữa năm 2024) của Thường trực HĐND huyện. 

2.3. Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, cả năm của UBND huyện về tình 

hình thực hiện nhiệm vụ: phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng 

trên địa bàn huyện; về thực hiện ngân sách nhà nước; quyết toán ngân sách nhà 

DỰ THẢO 



5 

 

nước năm 2023 (tại Kỳ họp giữa năm 2024); thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thanh tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng; giải quyết kiến nghị của cử tri và 

các báo cáo khác theo đề nghị của UBND huyện. 

2.4. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND và các thành viên 

khác của UBND huyện; Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát 

nhân dân, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện và Thủ trưởng các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. 

 3. Giám sát chuyên đề của HĐND huyện: Việc thực hiện các quy trình 

giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển 

khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; điều hoà, phối 

hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện; hướng dẫn các Tổ đại biểu và 

các đại biểu HĐND huyện trong việc thực hiện hoạt động giám sát theo thẩm 

quyền. Chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát 

và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện 

theo quy định. 

2. UBND huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp, 

tạo điều kiện để Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và các đại 

biểu HĐND huyện thực hiện Chương trình giám sát của HĐND theo quy định của 

pháp luật; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài 

liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của các Đoàn giám 

sát của HĐND huyện; nghiêm túc tiếp thu, giải quyết các kiến nghị và báo cáo kết 

quả thực hiện sau giám sát. 

Điều 3: Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, Kỳ họp thứ 

Mười Một thông qua ngày …. tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                                                                        

- Như Điều 2; 

- TT. HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c);  

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện;  

- UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện;  

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TAND, VKSND, CCTHADS huyện; 

- TT. HĐND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, HĐND (N). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tô Văn Chánh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T10:57:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hoàng Thùy Trang<tranght.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:06:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nay Quyên<quyenn.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-07-11T15:30:57+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-07-11T15:30:57+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-07-11T15:30:58+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-07-11T15:31:07+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




